
COMUNE di RUSSI
Provincia di Ravenna

Segretario Generale

Proponente: CANTAGALLI PAOLO
Relatore : PALLI VALENTINA

PROPOSTA di deliberazione del CONSIGLIO N° 54 del 18/07/2025

OGGETTO: APPROVAZIONE  NUOVO  SCHEMA  DI  CONVENZIONE  PER 
L'ATTIVAZIONE  DELLA  COMMITTENZA  AUSILIARIA  CON  IL 
COMUNE DI CERVIA 



IL CONSIGLIO COMUNALE 

Visti gli articoli 62 e 63 del D.lgs. n. 36/2023 in tema di “Qualificazione delle stazioni appaltanti”;

Considerato che la qualificazione è necessaria, ai sensi del combinato disposto dell’art. 62, comma 1, e  
dell’art.  2, comma 1, dell’allegato II.4 del d.lgs.  n.  36/2023,  per gli  affidamenti  di  contratti  di lavori di  
importo superiore a 500 mila euro e di servizi e forniture d’importo superiore alle soglie previste per gli  
affidamenti diretti; 

Considerato che  il Comune di Cervia è qualificato per la progettazione, l’affidamento e l’esecuzione di 
appalti di lavori, servizi e forniture;

Dato atto che:
- ai sensi dell'art. 62 comma 6 lett. b) le stazioni non qualificate possono ricorrere per l'attività di committen-
za ausiliaria di cui all'articolo 3, comma 1, lettera z), dell’allegato I.1 a centrali di committenza qualificate e 
a stazioni appaltanti qualificate;
- ai sensi dell'art. 62 comma 11 del D.lgs. n. 36/2023 le stazioni appaltanti qualificate possono svolgere atti-
vità di committenza ausiliaria nei limiti dei requisiti di qualificazione posseduti;
- in base all'art. 62 comma 9 del d.lgs. n. 36/2023 è possibile sopperire alla mancanza di qualificazione pro -
cedendo all'attivazione della committenza ausiliaria tramite un accordo ai sensi dell'art. 30 del TUEL;

Vista la CONVENZIONE PER L'ATTIVAZIONE DI COMMITTENZA AUSILIARIA TRA I COMUNI DI 
CERVIA E RUSSI sottoscritta con il Comune di Cervia in esecuzione della deliberazione di Consiglio Co-
munale n. 9 del 29/02/2024;

Dato atto che in base a tale Convenzione il Comune di Russi può delegare al Comune di Cervia gli affida-
menti di contratti di lavori di importo superiore a 500 mila euro e di servizi e forniture d’importo superiore 
alle soglie previste per gli affidamenti diretti;

Considerato che successivamente alla sottoscrizione di detta Convenzione è entrato in vigore il decreto cor-
rettivo al "Codice dei contratti pubblici" – d.lgs. 31/12/2024 n. 209;

Considerato che le modifiche introdotte con d.lgs. 31/12/2024 n. 209 e gli approdi della giurisprudenza e  
della dottrina prevalente in materia in relazione all’art. 62 comma 13 del d.lgs. n. 36/2023 impongono di mo-
dificare le competenze del Responsabile della stazione appaltante non qualificata e conseguentemente quelle  
del Responsabile del Comune di Cervia per la fase di gara.

Considerato anche che il decreto introduce anche una nuova disposizione prevista dall’art. 62 comma 6-bis 
del d.lgs. n. 36/2023: “Le stazioni appaltanti non qualificate possono procedere all'acquisizione di forniture,  
servizi e lavori ricorrendo a una stazione appaltante o centrale di committenza qualificata anche per le pro-
cedure di importo inferiore alle soglie di cui al comma 1”;

Dato atto che tale ultima disposizione è stata introdotta nella convenzione;

Stabilito di modificare anche l’articolo della convenzione che riguarda gli importi dovuti al Comune di Cer -
via. Si è voluto in questo senso dare applicazione all’art. 45 comma 8 del D.lgs. n. 36/2023: “Le amministra-
zioni e gli enti che costituiscono o si avvalgono di una centrale di committenza possono destinare, anche su  
richiesta di quest’ultima, le risorse finanziarie di cui al comma 2 o parte di esse al personale di tale centrale  
in relazione alle funzioni tecniche svolte. Le somme così destinate non possono comunque eccedere il 25 per  
cento dell'incentivo di cui al comma 2”. 
Pertanto, i rapporti finanziari  fra il Comune di Russi e il Comune di Cervia sono definiti nell'art. 7 dello 
schema di convenzione, non più in base ad un tariffario, ma in base a quanto previsto dall’art. 45 comma 8 
del d.lgs. n. 36/2023 in tema di incentivi per funzioni tecniche;

1



Dato atto che si procederà con successivi atti all'assunzione degli impegni di spesa derivanti dalla presente  
convenzione che verranno recepiti in fase di adozione della determinazione a contrarre relativa alle singole 
procedure di affidamento;

Visto il nuovo schema di convenzione che accoglie le modifiche precitate e altre non sostanziali  (allegato 
A); 

Stabilito di sottoscrivere il nuovo schema di convenzione con il Comune di Cervia;

Evidenziato che la nuova convenzione con il Comune di Cervia avrà decorrenza dalla data di sottoscrizione 
della stessa fino al 31/12/2026;

Evidenziato che la nuova convenzione con il Comune di Cervia sostituirà, dalla data della sua sottoscrizio-
ne, quanto pattuito con la precedente convenzione;

Dato atto che il già menzionato schema di convenzione definisce le misure organizzative e le risorse neces-
sarie per lo svolgimento dei compiti attribuiti al Comune di Cervia;

DATO ATTO che la presente proposta è stata esaminata dalla competente Commissione Consiliare;

Visto l’art. 42, comma 2 lett. c) del d.lgs. n. 267/2000 che prevede la competenza del Consiglio comunale in 
merito alla costituzione di forme associative tra comuni; 

Visto il parere favorevole espresso in ordine alla regolarità tecnica dal dirigente competente ai sensi dell'art.  
49, comma 1, del T.U. n. 267/2000 ordinamento EE.LL.;

Visto il  parere  favorevole  di  regolarità  contabile  espresso dal  Responsabile  del  Servizio Finanziario,  in 
ottemperanza all’art. 49 comma 1, del T.U. n. 267/2000 ordinamento EE.LL.;

Dato atto che il verbale della discussione in aula e le dichiarazioni di voto verranno allegate alla delibera di 
approvazione dei verbali della presente seduta; 

Tutto ciò premesso e considerato, con la seguente votazione

DELIBERA

di  approvare il  nuovo  schema  di  CONVENZIONE  PER  L'ATTIVAZIONE  DI  COMMITTENZA 
AUSILIARIA ai sensi art. 30 del d.lgs. n. 267/2000,  allegato a) alla presente per farne parte integrante e 
sostanziale;

di autorizzare la sottoscrizione della convenzione con il Comune di Ceriva con efficacia fino al 31/12/2026, 
in base allo schema sopra citato;

di dare atto che la nuova convenzione con il Comune di Cervia sostituirà, dalla data della sua sottoscrizione, 
quanto pattuito con la precedente convenzione;

di  autorizzare il  Sindaco alla  sottoscrizione dell’accordo convenzionale  con il  Comune  di  Cervia,  con 
facoltà  di  apportare  le  modificazioni  che  si  rendessero  necessarie  per  il  pieno  rispetto  di  eventuali  
adeguamenti normativi sopravvenuti, dando per valido quanto fino ad ora deciso;

di rinviare a successivi atti l'assunzione degli impegni di spesa derivanti dalla presente convenzione che 
verranno recepiti  in fase di  adozione della determinazione a contrarre relativa alle singole procedure di  
affidamento;

2



di demandare agli organi ed uffici preposti l’adozione degli eventuali ulteriori atti necessari per l’attuazione 
della presente deliberazione;

di dichiarare, con separata palese votazione dal seguente esito: presenti n. , il presente atto immediatamente 
esecutivo ai sensi dell’art.134 comma 4 del D.lgs. n. 267 del 18.08.00 per consentire il tempestivo avvio 
delle attività ivi previste.

3



COMUNE di RUSSI
Provincia di Ravenna

Segretario Generale

PARERE TECNICO

Oggetto: APPROVAZIONE NUOVO SCHEMA DI CONVENZIONE PER L'ATTIVAZIONE 
DELLA COMMITTENZA AUSILIARIA CON IL COMUNE DI CERVIA 

Ai sensi dell’Art. 49 – I Comma – del decreto legislativo 18/08/2000, n. 267 Testo Unico 
delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, esprimo il seguente parere in ordine alla 
regolarità tecnica della proposta: FAVOREVOLE .

Russi, 24/07/2025

IL RESPONSABILE 
Firmato Digitalmente

CANTAGALLI PAOLO 



COMUNE di RUSSI
Provincia di Ravenna

PARERE CONTABILE

Oggetto: APPROVAZIONE NUOVO SCHEMA DI CONVENZIONE PER L'ATTIVAZIONE 
DELLA COMMITTENZA AUSILIARIA CON IL COMUNE DI CERVIA 

Ai sensi e per gli effetti del 1° Comma dell’Art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000 e del 1° Comma 
dell’Art. 4 del Regolamento di Contabilità del Comune di Russi in merito al provvedimento 
in oggetto:
si esprime  parere Favorevole di regolarità contabile, sulla proposta di deliberazione in 
oggetto.

Russi, 24/07/2025

IL RESPONSABILE 
DELL’AREA SERVIZI FINANZIARI

Firmato Digitalmente

Matteo Montalti


